
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 169 DEL 15-04-2021
Determinazione del Responsabile dell'AREA II n. 86 del 15-04-2021

 

OGGETTO AFFIDAMENTO INCARICO LIBERO PROFESSIONALE DI
"ASSISTENTE SOCIALE".

  

IL RESPONSABILE AREA II SERVIZI FINANZIARI E PERSONALE

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 38  del 31 Marzo 2021, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale si affida al Responsabile dell’Area II  la dotazione finanziaria di € 7500,00  per
l’affidamento esterno dell’incarico di “Assistente Sociale”;
 
Considerato che l’Ente non dispone di un ufficio, né di risorse umane con specifica competenza in
materia di assistenza sociale  e che, conseguentemente, è necessario per tale attività, avvalersi di
collaborazioni esterne all’Ente;
 
Considerato che con Determinazione n 160  del 13-04-2021 sono state avviate le procedure di
selezione pubblica per il conferimento di n.1 incarico libero professionale di “Assistente Sociale”;
 
Che nelle more dell’espletamento della selezione, tenuto conto della particolare situazione di
emergenza da COVID 19, si ritiene opportuno e necessario affidare un incarico fiduciario al fine di
assicurare all’utenza il supporto necessario;
 
Considerato, altresì, che trattasi di incarico fiduciario affidato a professionista e che consente di
prescindere dalle procedure di affidamento a evidenza pubblica;
 
Dato atto, in ogni caso, che l’importo del compenso è inferiore alla soglia prevista per l’affidamento
diretto nelle norme regolamentari interne dell’Ente;

Verificato che il professionista Dott.ssa Assistente sociale specialista LUPO EVELYN , interpellata
per l’espletamento dell’incarico in oggetto indicato, si è dichiarato disponibile  a svolgerlo, con nota del
14 aprile  2021 prot. n 2198, per il compenso di € 833,33, comprensivo di oneri fiscali e previdenziali e
al netto delle ritenute;
 
Considerato che il professionista Dott.ssa Assistente sociale specialista LUPO EVELYN presenta i
necessari requisiti di comprovata esperienza nel settore e di affidabilità,
avendo già svolto, con esito positivo,  per l’Ente prestazioni di servizio professionale in qualità di
tirocinante;

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 169/2021



 
Ritenuto, pertanto, di affidare al professionista Dott.ssa Assistente sociale specialista LUPO EVELYN
 l’incarico di ASSISTENTE SOCIALE, con durata di mesi 1 dalla data di sottoscrizione del
disciplinare d'incarico e con le modalità di svolgimento stabilite nel disciplinare d'incarico allegato al
presente provvedimento;
 
Dato atto che l’incarico di tipo professionale comprende tutte le attività di ;

·     aiuto gli utenti ad utilizzare, in modo valido, le previste risorse ed a sviluppare la propria
autonomia e responsabilità;

·      organizzazione  e promozione di prestazioni e servizi il più possibile rispondenti alle esigenze
delle persone, valorizzando e coordinando a tale scopo tutte le risorse pubbliche e private istituite per
realizzare gli orientamenti della politica sociale secondo le norme definite dalla vigente legislazione
sociale;
·      elaborazione, attraverso colloqui, incontri e visite domiciliari con le persone o le famiglie in
difficoltà,  di un’analisi dei problemi da questi presentati, giungendo ad uno studio sociale del caso
ed a una diagnosi o valutazione della situazione, come base per la formulazione ed attuazione di un
piano di intervento;
·      individuazione  di persone disabili edanziane, famiglie, minori, adolescenti e persone adulte che,
per ragioni socio-economiche, culturali, sanitarie, si trovano in situazione di difficoltà od a rischio di
esclusione sociale ed emarginazione;
·      predisposizione  e/o modifica di  regolamenti comunali per l’accesso ai servizi;
nonché ogni altro intervento, inerente il ruolo, che dovesse rendersi necessario.
 
 Precisato che l'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che, prescindendo da obblighi
di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questo Ente né
di collaborazione coordinata e continuativa;
 
Ritenuto di corrispondere al professionista Dott.ssa Assistente sociale specialista LUPO EVELYN, per
lo svolgimento del suddetto incarico, la somma complessiva di € 833,33,  comprensiva di oneri fiscali e
previdenziali se dovuti e al netto delle ritenute, dando atto che la liquidazione del compenso verrà
effettuata su presentazione di regolare fattura (oppure nota di addebito), previo riscontro
dell'espletamento dell'incarico medesimo;
 
VISTO il  Decreto del Ministero dell'Interno 13 gennaio  2021,  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
della Repubblica Italiana n. 13 del 18 Gennaio 2021, con ilquale è stato prorogato il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione  degli enti locali 2021/2023 al 31 marzo 2021 ed autorizzato
l’esercizio provvisorio sino alla medesima data;
 
VISTO  l’articolo n.41 Dl. 22 marzo 2021, pubblicato sulla GU N.70 DEL 22 Marzo 2021  con ilquale
è stato ulteriormente  prorogato il termine per l’approvazione del bilancio di previsione  degli enti
locali 2021/2023 al 30 aprile  2021 ed autorizzato l’esercizio provvisorio sino alla medesima data;

VISTO l’art. 163, commi 3, 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs. n.
118/2011 e successivamente dal D.Lgs. 126/2014, ai sensi del quale, nelle more dell’approvazione del 
bilancio di previsione 2021/2023 gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti,  per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per
importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme gia' impegnate negli esercizi precedenti e
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
Comune di Villalba (CL) D.D. 170/2020 1/3 c) a carattere continuativo necessarie per garantire il
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 169/2021



esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.
VISTO il bilancio di previsione per il periodo 2020/2022 per l’esercizio 2020 approvato dal Consiglio
Comunale con atto deliberativo n. del 46 del 10  novembre 2020 , esecutivo;
 
VISTO l’O.R.EE.LL.;
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale;
VISTO il vigente Statuto Comunale;

 
DETERMINA

1.Di approvare il disciplinare di incarico che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e
sostanziale delle presente determinazione;
 
2. Di affidare al professionista  Dott.ssa Assistente sociale specialista LUPO EVELYN l’incarico libero
professionale di “Assistente Sociale, con durata di mesi uno a decorrere dalla sottoscrizione del
disciplinare di incarico e con le modalità di svolgimento stabilite nel disciplinare d'incarico allegato al
presente provvedimento.
 
3. Di disporre che l’incarico di tipo professionale comprende tutte le attività di

·      aiuto gli utenti ad utilizzare, in modo valido, le previste risorse ed a sviluppare la propria
autonomia e responsabilità;

·      organizzazione  e promozione di prestazioni e servizi il più possibile rispondenti alle esigenze
delle persone, valorizzando e coordinando a tale scopo tutte le risorse pubbliche e private istituite per
realizzare gli orientamenti della politica sociale secondo le norme definite dalla vigente legislazione
sociale;
·      elaborazione, attraverso colloqui, incontri e visite domiciliari con le persone o le famiglie in
difficoltà,  di un’analisi dei problemi da questi presentati, giungendo ad uno studio sociale del caso
ed a una diagnosi o valutazione della situazione, come base per la formulazione ed attuazione di un
piano di intervento;
·      individuazione  di persone disabili ed anziane, famiglie, minori, adolescenti e persone adulte che,
per ragioni socio-economiche, culturali, sanitarie, si trovano in situazione di difficoltà od a rischio di
esclusione sociale ed emarginazione;
· predisposizione  e/o modifica di  regolamenti comunali per l’accesso ai servizi;
nonché ogni altro intervento, inerente il ruolo, che dovesse rendersi necessario.
 
 
4. Di precisare che l'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che, prescindendo da
obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questo
Ente né di collaborazione coordinata e continuativa per il periodo dalla sottoscrizione del disciplinare
di incarico e per la durata di 1 mese
 
5. Di corrispondere al professionista Dott.ssa Assistente sociale specialista LUPO EVELYN, per lo
svolgimento del suddetto incarico, la somma complessiva di € 833,33, comprensiva di oneri fiscali e
previdenziali se dovuti e al netto delle ritenute, dando atto che la liquidazione del compenso verrà
effettuata su presentazione di regolare fattura (oppure nota di addebito), previo riscontro
dell'espletamento dell'incarico medesimo.
 
6. Di impegnare la spesa complessiva pari a € 833,33  all’intervento n.04.06.1.103  capitolo 3435  della
gestione in conto competenza del bilancio per l’esercizio in corso.
 

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 169/2021



7. Di invitare il professionista incaricato a sottoscrivere l'allegato disciplinare d'incarico per
accettazione.

 
 
 
          Villalba, 15-04-2021

 IL RESPONSABILE DELL'AREA II          
F.to DOTT. IVAN PACI          

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 833,33 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./PegArticolo2018 2019 2020 Creditore
205 04.06.103 3435 0 833,33 0,00 0,00 LUPO EVELYN

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.toDOTT. IVAN PACI

 
 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 169/2021


